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MARRËVESHJA PËR KRYERJEN E PUNËS PRAKTIKE
Kjo marrëveshje është arritur në mes të koordinatorit të punës praktike në Universitet, studentit dhe mentorit në ndërmarrjes. 
	Universaiteti “Haxhi Zeka”
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Neni 1. Qëllimi i marrëveshjes
Qëllimi i kësaj marrëveshje është që të ofroj mundësi për studentët, të praktikojnë njohuritë teorike në një ambient real pune dhe t’ju ofroj mundësi ndërmarrjeve që të vlerësojnë aftësitë e studentëve pa pasur ndonjë obligim afat-gjatë ndaj tyre.
Neni 2. Kohëzgjatja dhe orari i punës praktike
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Puna praktike nuk mund të zgjasë më shumë se 40 orë në javë në orar bllok. Sipas marrëveshjes me ndërmarrjen orari i punës është prej orës            deri në ora          . 
Neni 3. Përshkrimi i planit të punës praktike
Studenti në marrëveshje me koordinatorin për punë praktike, mbikëqyrësin/ mentorin në ndërmarrje është pajtuar që do t’i realizojë këto detyra:  

	Objektiva e punës praktike 
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Vërejtje Definimi i aktiviteteve duhet të bëhet në mënyrë të qartë, të shpjegojnë çfarë dhe si do të keni mundësi të përfitoni përvojë nga puna praktikes
Neni 4. Kompensimi
Kompensimi varet nga politika e brëdshme e ndërmarrjes, dhe vullneti i mirë i ndërmarrësit. Ndërmarrja është përkushtuar që të paguaj (     €) për shpenzimet e transportit dhe ushqimit. 
Neni 5. Sigurimi shëndetësorë
Studenti merr përsipër pagesën e shpenzimëve të sigurimit dhe mbrojtjës në punë (sigurimin ndaj aksidentit). Në rast se studenti nuk pranon që të marrë obligimin e mbulimit të këtyre shpenzimëve, atëherë ai/ajo, me vetëdije të plotë pranon mbi vete, të gjitha obligimet dhe shpënzimet që mund të dalin si rezultat i aksidentit në punë.  

Neni 6. Përgjegjësitë e Studentit
Studenti/ja pajtohet që do: 
· Të jetë i gatshëm të përcjellë trajnimet të cilat ofrohen nga koordinatori i praktikës apo Qëndra për Zhvillim të Karrierë;. 
· Të përgatisë një raport të shkurtër sipas formatit të prezantuar nga Universiteti;
· Të përgatisë një prezantim me të arriturat gjatë punës praktike, nëse kjo kërkohet nga Universiteti;
· Të prezantojë para komisionit nëse kjo vlerësohet e nevojshme nga Universiteti;
· Të raportojë në qendrën për orientim dhe këshillim në karrierë në fakultet/kolegj, për statusin e punësimit të tij/saj deri në 3-6 muaj pas kryerjes së punës praktike;
· Të respektojë rëndin shtëpiak dhe etikën biznesore të ndërmarrjes;
· Të shkojë rregullisht në vendin e punës sipas marrëveshjes me ndërmarrjen dhe koordinatorin e punës praktike; 
· Të lajmërojë në kohë (deri në ora 10:00)  mentorin në ndërmarrje, nëse do të mungojë në punë (për arsye shëndetësore apo ndonjë arsye tjetër);  
· Të merr pjesë aktive në punët të cilat sipas marrëveshjes i përcaktohen nga ndërmarrja;
· Të punojë në ekip me të gjithë punëtorët në ndërmarrje dhe të përcjellë udhëzimet e mentorit në ndërmarrje,
· Të jetë i kujdesshëm gjatë punës, ashtu që të mos shkaktojë ndonjë dëm ndërmarrjes apo vetëvetes, 
· Të mbajë në besueshmëri të plotë të gjitha informatat e ndërmarrjes edhe pas përfundimit të punës praktike
· Të mbajë ditarin e punës dhe nënshkruaj orarin e hyrje-daljeve.

Neni 7. Përgjegjësitë e Koordinatorit të punës praktike
Koordinatori për punë praktike në Universitet, pajtohet që:
· Të ndihmojë studentin që të identifikojë objektivat e punës praktikës, në bashkëpunim me profesorin e lëndës profesionale dhe mentorin në ndërmarrje. 
· Të sigurojë që marrëveshja për arritjen e atyre objektivave është nënshkruar prej tri palëve (studentit, koordinatorit për punë praktike dhe mentorit në ndërmarrje)
· Të  kontaktojë (përmes telefonit apo e-mailit)me mentorin në ndërmarrje, për të vlerësuar s’a është e kënaqur ndërmarrja me punën e studentit dhe anasjelltas.
Neni 8. Përgjegjësitë e Mentorit në ndërmarrje
Mentori në ndërmarrje pajtohet që:
· Të ndihmojë në zhvillimin e objektivave të mësimit për studentin;
· Të punojë në bashkëpunim të ngushtë me koordinatorin e punës praktike; 
· Të ofrojë një trajnim orientues për të informuar studentin për punën, operacionet dhe hierarkinë ekzistuese në ndërmarrje;
· Të udhëzojë dhe mbikëqyrë studentin përgjatë kohës së punës praktikës;
· Të plotësojë një formularë për vlerësimin e performancës së studentit; 
· Të lëshojë një vërtetim për kryerjen e punës praktike për secilin student që kryen praktikën dhe vlerësohet pozitivisht;
· Të lajmërojë koordinatorin e punës praktike në rast se studenti nuk i respekton rregullat e paracaktuara në ndërmarrje;
· Të konsultohet me koordinatorin e punës praktike nëse parasheh ndonjë përjashtim apo suspendim.

Neni 9. Rregullat e përgjithëshme:
Kjo marrëveshje mund të shkëputet me paralajmërimin paraprak të tri palëve të përfshira. Marrëveshja mund të anulohet nëse :  
· Vërtetohet se studenti nuk vijon në mënyrë të rregullt;
· Vërtetohet se përformanca e studentit në/gjatë praktikës është e pakënaqshme; 
· Studenti nuk ka qenë i interesuar të përfitojë nga programi i punë praktike;
· Studenti i keqpërdorë politikat ose rregullat e punëdhënësit/ praktikës;
· Studenti ka shkaktuar dëme ndërmarrjes; 
· Ndërmarrja e keqtrajton studentin dhe nuk i jep detyrat sipas objektivave të përshkruara në këtë marrëveshje.
Neni 10. Dispozita të ndryshme:
Kjo marrëveshje hynë në fuqi në momentin që nënshkruhet nga të gjitha palët, dhe do të jetë valide për 9 (nëntë) muaj nga momenti i nënshkrimit.

Kjo marrëveshje është nënshkruar në tri (3) kopje identike, një kopje për Universitetin, një kopje për ndërmarrjen dhe një kopje për studentin/praktikantin. 
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